CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 336/2022

Maringá, 14 de março de 2022.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas atribuições

regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Prefeito Municipal,
que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de celebrar acordo com a
Universidade Estadual de Maringá - UEM para manter o fluxo viário contínuo de veículos dentro do campus,
inclusive aos sábados, domingos, feriados e durante o recesso da Instituição nos períodos diurno e noturno, em
especial para livre acesso pela população através do Portão 6 (da Vila Esperança, pela Rua Gilberto Freire), Portão 7
(da Rua 10 de Maio) e Portão 2 (da Rua Professor Lauro Eduardo Werneck), e, em caso positivo, decline a data
prevista para essa finalidade.

A medida visa garantir a livre circulação da população para viabilizar acessibilidade e desafogar o
trânsito das principais vias do entorno da UEM, pois, quando a Instituição está com seus portões fechados, a
população que reside na região da Vila Esperança em diante (sentido bairro) só consegue circular pelo entorno,
gerando transtornos aos mesmos.

Atenciosamente, Vereador Rafael Roza.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Diego Roza Camacho, Vereador, em 14/03/2022, às 11:07,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o código
verificador 0250281 e o código CRC 58C3DD1C.

22.0.000001804-3 0250281v2